Копия

Дело №

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ

Московский районный суд 

<

адрес> в составе: председательствующего - судьи Ботыневой О.Н., при секретаре Букаревой Л.А., с участием государственного обвинителя –помощника прокурора 

<

адрес> Кометиани Ю.С., подсудимого ФИО5, защитника – адвоката Морозкиной Т.А., рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении

ФИО6 ФИО13, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО7 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, а также незаконные приобретение и хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В начале ДД.ММ.ГГГГ года ФИО7 на участке местности размером 

<

данные изъяты>, расположенном в 

<

адрес> в западном направлении от правого угла 

<

адрес>), обнаружил у забора кусты дикорастущего наркосодержащего растения 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>). В этот момент и в указанном месте у ФИО7, являющегося лицом, употребляющим наркотические средства, которому достоверно было известно, что оборот 

<

данные изъяты>), отнесённого к наркотическим средствам, и наркосодержащего растения – 

<

данные изъяты>) в Российской Федерации запрещён, и их приобретение и хранение является незаконным, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства – 

<

данные изъяты> в крупном размере без цели сбыта с целью дальнейшего личного употребления.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства 

<

данные изъяты> в крупном размере и частей наркосодержащего 

<

данные изъяты> в крупном размере с целью дальнейшего личного употребления, действуя умышленно, ФИО7 в начале ДД.ММ.ГГГГ, находясь на вышеуказанном участке местности, руками сорвал кусты дикорастущего наркосодержащего растения – 

<

данные изъяты> и тем самым ФИО7 незаконно приобрёл наркосодержащее растение – 

<

данные изъяты>) общей 

<

данные изъяты> грамма в высушенном виде, которые принес в нежилое здание (баню), расположенное на земельном участке по адресу: 

<

адрес>, а именно в 

<

данные изъяты> в юго-восточном направлении от 

<

адрес> и в 

<

данные изъяты> в западном направлении от 

<

адрес>), где в период с начала ДД.ММ.ГГГГ г. по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в вышеуказанном нежилом здании (бане), путем высушивания и измельчения части имеющегося у него наркосодержащего 

<

данные изъяты>) общей массой не 

<

данные изъяты> грамма в высушенном виде, часть которого массой не 

<

данные изъяты> в высушенном виде поместил в емкость (бутылку) из прозрачного бесцветного полимерного материала, укупорил крышкой из полимерного материала белого цвета, которая снабжена ручкой из полимерного материала белого цвета, которую поставил на пол в указанном нежилом здании (бане); другую часть наркотического средства - 

<

данные изъяты> грамма в высушенном виде поместил в картонную коробку коричневого цвета с наклеенной липкой прозрачной бесцветной полимерной лентой, которую поставил на пол в указанном нежилом здании (бане); еще одну часть наркотического средства - 

<

данные изъяты> в высушенном состоянии поместил в решетчатый ящик из полимерного материала черного цвета, который поставил на пол в указанном нежилом помещении (бане), а оставшуюся часть указанного наркотического средства – 

<

данные изъяты> в высушенном виде поместил в емкость из непрозрачного полимерного материала белого цвета, укупорил завинчивающейся крышкой из аналогичного материала и убрал в правый наружный карман своей куртки коричневато-серого цвета, которую принес в 

<

адрес> и оставил на 

<

данные изъяты> в помещении кухни справа при входе в указанный дом и тем самым стал незаконно хранить наркотическое средство – 

<

данные изъяты> размере без цели сбыта с целью дальнейшего личного потребления, периодически его употребляя. Оставшиеся части наркосодержащего растения - конопля (

<

данные изъяты> в высушенном виде в указанный период ФИО7 продолжил хранить в нежилом здании (бане), расположенном на земельном участке по адресу: 

<

адрес>, а именно в 

<

данные изъяты> в юго-восточном направлении от 

<

адрес> и в 

<

данные изъяты> в западном направлении от 

<

адрес>), без цели сбыта в крупном размере, с целью дальнейшего личного потребления.

Таким образом, ФИО7 с начала ДД.ММ.ГГГГ г. по ДД.ММ.ГГГГ незаконно хранил вышеуказанные части наркосодержащего растения – 

<

данные изъяты> в высушенном виде и наркотическое 

<

данные изъяты> в высушенном виде, без цели сбыта в крупном размере с целью дальнейшего личного потребления до момента пресечения его преступной деятельности сотрудниками полиции.

Преступная деятельность ФИО7, направленная на незаконное хранение без цели сбыта, с целью личного потребления частей наркосодержащего растения – конопля (

<

данные изъяты> в высушенном виде, а также наркотического средства – каннабис 

<

данные изъяты> в высушенном виде, в крупном размере, была пресечена сотрудниками полиции при проведении оперативно-розыскных мероприятий.

Так, в ходе ОРМ «

<

данные изъяты>» с участием ФИО7, проведённого в период с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, сотрудники полиции на первом этаже в помещении кухни в правом наружном кармане вышеуказанной куртки обнаружили и изъяли полимерную емкость светлого цвета, внутри которой находилось 

<

данные изъяты> в высушенном виде.

В ходе ОРМ «

<

данные изъяты>» с участием ФИО7, проведенного в нежилом здании (бане), расположенном на участке местности придомовой территории 

<

адрес> сотрудниками полиции в период с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ были обнаружены и изъяты:

- части наркосодержащего растения – 

<

данные изъяты> в высушенном виде без какой-либо емкости на полу;

- емкость (бутылка) из прозрачного бесцветного полимерного материала, укупоренная крышкой из полимерного материала белого цвета, которая снабжена ручкой из полимерного материала белого цвета, на внешней поверхности которой имеется наклеенный фрагмент бумаги, снабженный машинописным текстом: «...ИСТОК...», выполненный красящим веществом светло-зеленого цвета, внутри которой находилось наркотическое 

<

данные изъяты> в высушенном виде;

- картонная коробка коричневого цвета с наклеенной липкой прозрачной бесцветной полимерной лентой, на наружной поверхности которой наклеены две этикетки, одна из которых снабжена машинописным текстом: «СОВИГРИПП...» и штрихкодом, выполненными красящим веществом черного цвета, другая – машинописным текстом: «ГОСЗАКУПКА ВАКЦИНА СРОЯНЫЙ ГРУЗ», выполненным красящим веществом черного цвета, внутри которой находилось 

<

данные изъяты> в высушенном виде;

- решетчатый ящик из полимерного материала черного цвета, внутри которого находилось наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 450,7 грамма в высушенном виде.

Согласно Федеральному закону РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществ» и Списку № «Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и Международными Договорами РФ», утвержденному Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», наркотическое средство - каннабис 

<

данные изъяты> запрещены к обороту на территории РФ.

Согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», наркотическое средство - 

<

данные изъяты>.

В судебном заседании подсудимый ФИО7 свою вину в совершенном преступлении полностью признал, пояснив, что при обстоятельствах, изложенных в обвинительном заключении, совершил преступление, в котором его обвиняют. В содеянном он раскаивается, от дачи подробных показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст.51 Конституции РФ.

Виновность подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления, помимо его признания, подтверждается следующими доказательствами, исследованными в суде:

- показаниями ФИО7, данными им в ходе допроса в качестве обвиняемого и подозреваемого, оглашенными в судебном заседании в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, согласно которым он проживает по адресу: 

<

адрес> употребляет наркотическое средство 

<

данные изъяты> с различной периодичностью. Он заметил, что вдоль забора рядом с территорией дома произрастает растение «конопля», в связи с тем, что наркотическое средство марихуана стоит дорого, он решил сушить его для себя и использовать. В начале сентября 

<

данные изъяты> сорвал руками растения конопли и принес их сушить в помещение заброшенной бани, расположенной на земельном участке по адресу: 

<

адрес>, где он проживает. Впоследствии по мере высыхания растений конопли он отделял верхушечные части (бошки) от стеблей, складывал их в различные емкости, а стебли оставлял там же, которые при необходимости измельчал и периодически употреблял путем курения. ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> он вышел из дома, чтобы встретить с работы подъехавшую на автомобиле сожительницу ФИО8, и к нему подошли ранее незнакомые ему мужчины, которые представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения. Ему пояснили, что он подозревается в незаконном обороте наркотических средств. В присутствии представителей общественности были сделаны смывы с его рук, а затем и с рук сотрудника полиции, проводившего данное мероприятие. Указанные смывы были раздельно упакованы в полимерные пакеты и опечатаны, о чем составлен протокол. Далее был произведен его досмотр, ничего обнаружено и изъято не было, о чем составлен протокол. В ходе обследования в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на первом этаже в помещении кухни на полу обнаружена его куртка светлого цвета, в правом наружном кармане которой обнаружена и изъята одна пластиковая емкость с веществом растительного 

<

данные изъяты>). Далее в ходе обследования в заброшенной бани, расположенной на земельном участке по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты следующие предметы: кусты конопли, пятилитровая бутылка с марихуаной, коробка картонная с марихуаной и ящик с марихуаной. Все изъятое было упаковано и опечатано, о чем составлен протокол. Все изъятые ДД.ММ.ГГГГ предметы и наркотические средства принадлежат ему. После данных мероприятий они проследовали в здание 

<

адрес> 

<

адрес>, а затем он совместно с сотрудниками полиции проследовал на медицинское освидетельствование (том 1 л.д.193-197, 213-215);

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому подозреваемый указал на участок местности 

<

адрес> направлении от левого угла 

<

адрес>, в 

<

адрес> угла 

<

адрес>), и пояснил, что на указанном участке местности он обнаружил и сорвал кусты дикорастущего наркосодержащего растения – конопля, также указал на 

<

адрес>, где на первом этаже в помещении кухни на полу находилась его куртка светлого цвета, в правом наружном кармане которой была обнаружена и изъята одна пластиковая емкость с 

<

данные изъяты>), а также указал на нежилое здание (заброшенную баню), расположенную на земельном участке по адресу: 

<

адрес>, а именно в 20 м в юго-восточном направлении от 

<

адрес>, в 

<

данные изъяты> в западном направлении от 

<

адрес>), где он хранил наркосодержащее растение – 

<

данные изъяты>том 1 л.д.198-205); 

- показаниями свидетеля ФИО1., оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым он работает в должности оперуполномоченного 

<

адрес> по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в период с 

<

данные изъяты> им и его коллегами ФИО2 и ФИО3 проводилось оперативно-розыскное мероприятие 

<

данные изъяты>» за участком местности, расположенным у 

<

адрес>, где мог появиться ФИО7, в отношении которого имелась оперативная информация о его причастности к незаконному обороту наркотических средств. Примерно 

<

данные изъяты> к 

<

адрес> подъехал автомобиль марки «

<

данные изъяты> государственным регистрационным номером №, и в это время из дома вышел мужчина, который был отождествлен как ФИО7, было принято решение о его остановке. В 

<

данные изъяты> ФИО7 был остановлен и ОРМ «

<

данные изъяты> было окончено. После этого они представились ФИО7 и предъявили свои служебные удостоверения. Затем приглашены двое понятых, все участники проследовали внутрь вышеуказанного дома. Там им были сделаны контрольные смывы со своих рук, а потом смывы с рук ФИО7 Указанные смывы были раздельно упакованы в полимерные пакеты и опечатаны, составлен протокол. Далее в присутствии двух понятых им был произведен досмотр ФИО7, в результате которого ничего обнаружено и изъято не было. После этого в ходе обследования жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на первом этаже в помещении кухни на полу обнаружена куртка, в правом наружном кармане которой была обнаружена и изъята одна пластиковая емкость с веществом растительного происхождения (

<

данные изъяты> о чем составлен протокол. Затем в ходе обследования нежилой постройки, расположенной на земельном участке по адресу: 

<

адрес>, в вышеуказанном нежилом доме (бане), были обнаружены и изъяты следующие предметы: кусты конопли, пятилитровая бутылка с марихуаной, коробка картонная с марихуаной и ящик с марихуаной. Все изъятое было упаковано и опечатано. По окончании обследования все участники были ознакомлены с протоколом и поставили свои подписи, заявления и замечания не поступали. Во время проведения всех оперативно-розыскных мероприятий в автомобиле марки «

<

данные изъяты> с государственным регистрационным номером № находилась сожительница ФИО7 – ФИО4, которая в указанных мероприятиях не участвовала, у которой в дальнейшем было отобрано объяснение. Все изъятые объекты были направлены на исследование, по результатам которых было установлено, что содержимое является наркотическим средством и частями наркосодержащего растения конопля. После проведенных мероприятий совместно с ФИО7 они направились в здание 

<

адрес> по 

<

адрес>, где ФИО7 был опрошен по факту произошедшего. Затем ФИО3 прошел медицинское освидетельствование (том 1 л.д.182-185);

- рапортом оперуполномоченного 

<

адрес> по 

<

адрес> ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ о проведении ОРМ «

<

данные изъяты> (том 1 л.д.12);

- показаниями свидетеля ФИО4., согласно которым она проживает по адресу: 

<

адрес> ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> она вернулась домой на своем автомобиле «

<

данные изъяты>н. № по вышеуказанному адресу и увидела нескольких человек, которые представились сотрудниками полиции и пояснили, что ФИО7 подозревается в употреблении и хранении наркотических средств. После этого с ее сожителем ФИО7 были проведены мероприятия сотрудниками полиции, в которых она участия не принимала, находилась в вышеуказанном автомобиле и ожидала окончания. О том, что ФИО7 употребляет наркотические вещества и хранит их у них в доме и в бане, она не знала;

- протоколом проведения ОРМ «Сбор образцов для сравнительного исследования» (изъятие смывов с рук на предмет обнаружения наркотических средств) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ в жилом доме по адресу: 

<

адрес>, с кистей рук ФИО7 были изъяты смывы ватным тампоном, смоченной в спиртосодержащей жидкости. Подобным образом были изъяты контрольные смывы с кистей рук сотрудника полиции ФИО1. (том № л.д. 22);

- заключением эксперта №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты> (том 1 л.д.90-93); 

- протоколом проведения ОРМ «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому в период с 

<

данные изъяты> был обследован жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где были обнаружены и изъяты куртка и в полимерная емкость с измельченным веществом растительного происхождения внутри (том № л.д. 14-21);

- справкой об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>) (том № л.д. 59);

- заключением эксперта №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ 

<

данные изъяты> (том № л.д. 94-97);

- заключение эксперта №/фхэ от 

<

данные изъяты> (том № л.д. 98-102);

- протоколом проведения ОРМ «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому в период с 

<

данные изъяты> было обследовано нежилое здание (

<

данные изъяты>), расположенное на земельном участке по адресу: 

<

адрес>, и были обнаружены и изъяты части растений, лежащие на полу, со специфическим 

<

данные изъяты>том № л.д. 26-31);

- справка об исследовании №/

<

данные изъяты> (том № л.д. 51);

- заключением эксперта №/

<

данные изъяты> (том № л.д. 127-130);

- справкой об исследовании №/фхи от 

<

данные изъяты> (том № л.д. 53);

- заключением эксперта №/фхэ 

<

данные изъяты> (том № л.д. 127-130);

- справкой об исследовании №/фхи 

<

данные изъяты> (том № л.д. 55);

- заключением эксперта №/фхэ 

<

данные изъяты>. (том № л.д. 103-107);

- справкой об исследовании №/фхи от 

<

данные изъяты>) (том № л.д. 57);

- заключением эксперта №/фхэ 

<

данные изъяты> (том № л.д. 108-112);

- справкой об исследовании №/фхи 

<

данные изъяты>. (том № л.д. 61);

- заключением эксперта 

<

данные изъяты>.(том № л.д. 117-121);

- справкой об исследовании №/

<

данные изъяты> г.(том № л.д. 63);

- заключением эксперта №/фхэ 

<

данные изъяты>. (том № л.д. 113-116);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрены: • ватный тампон со смывами с кистей рук ФИО7; • ватный тампон с контрольными смывами с кистей рук сотрудника полиции; • куртка коричневато-серого цвета; • емкость из непрозрачного полимерного материала белого цвета, укупоренная завинчивающейся крышкой из аналогичного материала, которая снабжена этикеткой с художественными изображениями красного, синего и фиолетового цветов, а также надписями 

<

данные изъяты>...», • пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала, внутри которого обнаружено измельченное вещество растительного происхождения коричневато-зеленого цвета; • вещество растительного происхождения в виде фрагментов стеблей с листьями коричневато-зеленого цвета, а также в виде фрагментов стеблей с листьями коричневато-зеленого цвета и с корнями; • емкость (бутылка) из прозрачного бесцветного полимерного материала, укупоренная крышкой из полимерного материала белого цвета, снабженная ручкой из полимерного материала белого цвета, снабженная машинописным текстом: 

<

данные изъяты>...», • измельченное вещество растительного происхождения коричневато-зеленого цвета; • решетчатый ящик из полимерного материала черного цвета, внутри которого содержится вещество в виде верхушек (соцветий) растения с листьями зеленовато-коричневого цвета; • картонная коробка коричневого цвета с наклеенной липкой прозрачной бесцветной полимерной лентой, на наружной поверхности которой наклеены две этикетки, одна из которых снабжена машинописным текстом: «

<

данные изъяты>и штрихкодом, выполненными красящим веществом черного цвета, другая – машинописным текстом: «

<

данные изъяты>», выполненным красящим веществом черного цвета, • веществом растительного происхождения в виде фрагментов верхушек с листьями коричневато-зеленого цвета; • вещество растительного происхождения в виде стеблей, листьев и соцветий коричневато-зеленого цвета; • вещество растительного происхождения в виде фрагментов стеблей с верхушками и листьями коричневато-зеленого цвета (том № л.д. 131-144);

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО7 получены образцы следов рук на дактилоскопическую карту (том 1 л.д.158);

- справкой об исследовании № 

<

данные изъяты>том № л.д. 65);

- справкой об исследовании № 

<

данные изъяты> (том № л.д. 67);

- заключением эксперта № от 

<

данные изъяты> (том № л.д. 161-172);

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому подтвержден факт употребления ФИО7 наркотических средств, а также установлено состояние опьянения (том № л.д. 44).

Анализируя в совокупности все исследованные доказательства, суд приходит к выводу о том, что они получены без нарушений действующего законодательства, отвечают требованиям относимости и допустимости, взаимно согласуются и дополняют друг друга, а совокупность указанных доказательств является достаточной для разрешения уголовного дела. Сомневаться в указанных доказательствах у суда оснований нет. При оценке результатов, полученных при проведении оперативно-розыскных мероприятий (ОРМ) суд учитывает, что полученные данные (документы) отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам УПК РФ. Оперативно-розыскные мероприятия проведены для решения задач, указанных в ст. 2 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» от ДД.ММ.ГГГГ N 144-ФЗ, при наличии оснований и с соблюдением условий, предусмотренных ст. ст. 7, 8 указанного Федерального закона, а полученные сведения представлены органам предварительного расследования в установленном порядке и закреплены путем производства соответствующих следственных действий. Суд считает указанные доказательства объективными и достоверными и кладет их в основу приговора. 

Давая юридическую оценку действиям подсудимого, суд квалифицирует их по ч. 2 ст. 228 УК РФ, так как ФИО7 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере, а также незаконно приобрел и хранил без цели сбыта части растений, содержащие наркотические средства, в крупном размере. 

Квалифицирующий признак «в крупном размере» подтверждается справками об исследовании и заключениями экспертов, установлен на основании Постановления Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», согласно которому наркотическое средство - 

<

данные изъяты> в высушенном виде составляет крупный размер наркотического средства; наркосодержащее растение - 

<

данные изъяты> в высушенном виде составляет крупный размер.

Подсудимый ФИО7 под наблюдением врачей психиатров и наркологов не состоит. По заключению комиссии судебно-психиатрических 

<

данные изъяты>

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО7 совершил тяжкое преступление, направленное против здоровья населения и общественной нравственности. 

Согласно рапорту УУП 

<

адрес> по 

<

адрес> по месту проживания ФИО7 характеризуется удовлетворительно; по прежнему месту работы в должности водителя скорой медицинской помощи в отделении «Медицина катастроф» с ДД.ММ.ГГГГ года зарекомендовал себя с положительной стороны. По нынешнему месту работы ПАО «

<

данные изъяты>» ФИО7 характеризуется положительно.

Активное способствование расследованию преступления, выразившееся в том, что ФИО7 дал правдивые признательные показания, участвовал в проведении оперативно-розыскных мероприятий и следственных действий, добровольно выдал имеющееся у него наркотические средства и наркосодержащие растения, является обстоятельством, смягчающим наказание, предусмотренным п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, положительную характеристику из ГБУ РО «ОКБ», состояние здоровья подсудимого, наличие несовершеннолетнего ребенка. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Таким образом, с учетом вышеприведенных обстоятельств суд приходит к выводу, что в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, следует назначить ФИО7 наказание в виде лишения свободы без ограничения свободы и без штрафа, учитывая невысокий уровень заработной платы и наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка.

Определяя срок лишения свободы, суд принимает во внимание положения ч.1 ст.62 УК РФ.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ не имеется, так как исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в судебном заседании не установлено. Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую согласно ч.6 ст. 15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств преступления, не имеется. Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания или для применения ст. 53.1 УК РФ, ч.3 ст. 47 УК РФ также не выявлено. Оснований для прекращения уголовного дела и уголовного преследования в соответствие с гл. 11 УК РФ и гл. 4 УПК РФ не усматривается. 

Вместе с тем, учитывая характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд полагает возможным применить ст.73 УК РФ и назначенное ФИО7 наказание в виде лишения свободы считать условным с установлением испытательного срока, в течение которого осужденный должен доказать свое исправление. В соответствии с ч.5 ст. 73 УК РФ необходимо возложить на условно осужденного исполнение обязанностей, способствующих его исправлению.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению согласно ч.3 ст. 81 УПК РФ.

Гражданского иска, процессуальных издержек не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО7 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком 3 (три) года. 

В силу ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

На основании ч.5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО7 в период испытательного срока обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию один раз в месяц в указанный специализированный государственный орган, а также находиться под диспансерным наблюдением врача психиатра-нарколога в течение одного года.

После вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Рязанский областной суд через Московский районный суд 

<

адрес> суд в течение 15 суток со дня постановления приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Кассационные жалоба, представление, подлежащие рассмотрению в порядке, предусмотренном ст. 401.7 и ст. 401.8 УПК РФ, в силу ч.2 и ч.4 ст. 401.3 УПК РФ могут быть поданы во Второй кассационный суд общей юрисдикции через суд первой инстанции в течение шести месяцев со дня вступления в законную силу приговора.

Судья (подпись) О.Н. Ботынева

Копия верна:

Судья О.Н. Ботынева